Acta sanctorum

quotquot toto orbe coluntur, vel a catholicis scriptoribus celebrantur, quae
ex Latinis et Græcis, aliarumque gentium antiquis monumentis

Quo dies primus et secundus continentur

Bolland, Johannes

Parisiis et Romæ, 1866

Appendix Seu supplementum ad gloriam Sancti posthumam.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-73889](#)

AUCTORE
C. B.

APPENDIX

Seu supplementum ad gloriam Sancti posthumam.

§ I. Veneratio Sancto, Beatis jam adscripto atque ad ecclesiam S. Stephani translato, in Calabria exhibita, frequentiaque ad ejus invocationem miracula patrata, quorum aliquot, annum MDC prægressa, recensentur.

Sanctus ad monasterii S. Stephani appellationem nominis sui adiectione

Postquam sacrum Brunonis, Beatis a Leone X Papa, uti in Commentario prævio § 47 docui, anno 1514 adscripti, corpus et Turritana, in qua jacebat reconditum, sanctissimæ Dei Genitricis ecclesia ad Turritanam itidem S. Stephani ecclesiam ipso dicto anno 1514 fuisse translatum, singularem, qua in sanctum Ordinis sui Institutorem ferebantur, venerationem Cartusiani universitas omnes, ac nominatim Turritana magis ac magis non uno manifestare indicio. Ac primo quidem, Turritanum S. Stephani monasterium, unice tunc, primævo S. Mariæ et S. Stephani nomine mutato, S. Stephani de Bosco seu de Nemore appellari solitum, sub cuius etiam tum, non secus ac hodie, nomine Turritana (adi Commentarium prævium num. 755) S. Mariæ ecclesia totumque adiutoriorum, ad Turritanam eremum spectantium, complezum veniebat, non S. Stephani modo, ut Leo X Papa (adi Comment. prævium num. 755 et seq.) statuerat, sed, ad sancti illius martyris nomen nomine S. Brunonis adjuncto, S. Stephani et S. Brunonis domum in sancti Patris sui honorem deinceps appellavere, eundemque etiam in finem temporis lapsu Ordinis sui provinciam, qua Turritanam cartusiam modo complectitur, quæque antea Provincia Lombardiae Ulterioris nomine distinguebatur, S. Brunonis provinciam, quo nomine hodie istud gaudet, nuncupavere, uti disco partim ex Moratio in Theatro chronologico pag. 226, partim ex Camilli Tutini Ordinis Cartusiensis ad annum 1514 Prospectu.

ac annus, qua caput ejus transferatur, solemnitas institutione honoratur,

2 Verum in facta monasterio suo a S. Brunone appellatione, quod parum sane fuisse, neutiquam stetit Cartusianorum, Turritanam eremum, sibi a Cisterciensibus Leonis X Papa jussu tandem redditam, incolentium, eximia plane erga sanctum illum Patrem suum veneratio. Quod enim (vide recitata in Commentario prævio num. 776 verba) de sacro Brunonis capite faciendum, populo adstanti, dum pretiosa ejus lipsana transferrentur, dixerat Matthæus, cartusie Bononiensis Prior, exsecutioni id illi mandandum curantes hermæ argenteo, affabre elaborato, sacram Sancti caput, seu potius hujus, qua penes ipsos adhuc mansit, partem inclusere. Nec contenti ita effuisse, ut pretiosum hoc pignus congrua debitaque reverentia custodiatur, haud dudum etiam,

ut appareat, post annum 1314 instituere, ut quotannis, quo et apud populum incrementa caperet Sancti cultus, sacram ejus caput, hermæ, ut dixi, argenteo jam inclusum, secundo Pentecostes festo e S. Stephani ecclesia, in qua servatur, ad ecclesiam S. Mariæ solemnri ritu deferretur, postridieque ex hac ad S. Stephani ecclesiam eodem modo reportaretur. Et vero felici successu haud caruit hujus solemnitatæ institutio. Non solum enim ex hac multum increvit Sancti cultus; verum etiam subinde est factum, ut, qui ad illam venerant, infirmi, S. Brunonis implorato auxilio, pristinæ sanitati fuerint restituti.

3 Ita testantur varij, qui, quæ Dominus ad manifestandam Serei sui gloriam operari tunc dignatus est, miracula in literas misere. Aliquot ex hisce simulique nonnulla alia, quæ aliis etiam temporibus ad S. Brunonis invocationem ante annum 1600 fuere patrata, luet præsenti §, servato, quo contigere, ordine chronico, recensere. Ne hunc adeo perturbem, abs illis, quæ extra præfatae solemnitatæ tempus facta sunt, duco initium. Surianus in suis ad S. Brunonis Vitam, a Surio scriptam, Annotationibus pag. 519 sic scribit: Anno mxxii prima die Februarii V. P. Jacobus Aragonensis, professus cartusie Neapolitanæ ac Prior cartusie S. Stephani supra dicti, et cæteri monachi conventuales scripserunt capitulo generali Ordinis Cartusiensis sequentia miracula, quæ tunc recens post receptam domum (Calabrinam, nempe S. Stephani) acciderunt: Isti diebus nostris nobilis Alphonsus Toraldus Neapolitanus, frater germanus excellentis domini Adami Toraldi, baronis de Badulato, valde erga S. Brunonem pie affectus, cum esset Tropeæ, que est urbs Calabriae maritima, animi causa deambulans juxta mare super quandam declivem rupem altitudinis fere centum cubitorum, accedit, ut, fallente pede, in præceps, capite inverso, laberetur. Qui cadens ruinosum maceriem manibus apprehendere, ne in ima corrueret, tentavit; sed ipsa eadem super eum delapsa est; unde et in eo discrimine positus S. Brunonem adjutorem invocavit, et mox aspergit monachum, vestibus albis aspergente decorum, manum suam dextram tenentem et ad ima loca sè leniter deducentem.

4 Quo factum est, ut nullam ex eo casu passus sit laisionem, cum tamen ejus comites, qui ad eademetum accurrerant, extinctum eum aut corpore confractum ex lapsu existimarent. Igitur pedestre domum est regressus, ne vehiculo quidem aut aliena opera indigens ad iter; quod beneficium maximum meritum S. Brunonis acceptum tulit. Accidit id circa annum MDXXII. Camillus Tutinus idem etiam miraculum in cinnato a se Ordinis Cartusiensis Prospectu recenset; verum id, non ad annum circiter, uti hic Surianus, 1529, sed ad annum 1518 refert. At vero, etsi id ita sit, duo isti scriptores sese inter pugnare censendi propterea non sunt, cum Surianus miraculum illud, non districte anno 1522 innectat, sed anno circiter 1522, quæ loquendi formula trium quatuorver annorum extensionem patitur, accidisse, dumtaxat scribat. Ut sit, miraculum illud præcessisse videtur tria alia, quæ ex Jacobi Arragonii reliquorumque religiosorum Cartusie S. Stephani incolarum relatione in præfatis suis ad Vitam S. Brunonis Annotationibus narrare pergit Surianus. Primum sic habet: Domna Laura Carrafa, filia ducis Niverniae, comissa Arenarum, cum prægnans esset,

servat incolam, infirmam, sanatam restituit,

F

in

miraculisque inclarescens, lapsum e loco declivi

A in gravissimam incurrit valetudinem, quae cum in extremis ageret, vir ejus D. Franciscus, comes Arcenarum, qui semper S. Brunonem pie coluerat, votum fecit, oblaturum se ad illius altare calicem argenteum; et tunc, sicut comes ipse et comitissa testati sunt, sanata est ab illa gravi infirmitate, et tempore opportuno enixa est infantem, cui nomen S. Brunonis in baptismate imposuerunt. Et ne immemor unquam esset accepti beneficii mater, vovit vestes albas induere, qualibus indutus fuisse visus ipse S. Pater, qui in somnis ei apparuerat.

daemonem ex energumena expellit,

3 Secundum his verbis concipiatur: Anno mxxxii quidam ex oppido Zimbario Squillacensis diocesis, quatuor fere passuum millibus a monasterio (S. Stephani nimirum) dissito, nomine Garetus Scopacasa, cum uxore sua Isabella adduxerunt ad januam monasterii unicam filiam suam, habentem spiritum immundum, cumque ad eam allata fuissent reliquiae sanctorum Stephani et aliorum Divorum, ut dæmon ab ea ejiceretur, sicut alias factum fuerat, et nulla spes egressionis appareret, V. P. Vicarius P. de Corduba consilium parentibus puellae dedit, utad

B specum S. Brunonis, que milliaro a monasterio abest, eam ducerent. Quo cum pervenissent, ter flexis genibus capellam devote orantes circumuerunt. Dein puella post osculum pedibus imaginis S. Brunonis impressum hausit aliquantulum pulvris ex eadem specu. Mirabile dictu, post sumptum pulverem spiritus infestus coepit per viscera puellae discurrere, ac inde immigrans in brachium ad manum tandem devenit; et, ut indicium excessus sui relinquenter, in summitate digiti, unius tumore facto, latius apertis poris non sine sanguine exitum sibi providit et penitus abscessit. Tam malo hospite liberata puella cum parentibus ad monasterium regressa est, ubi Deo et S. Brunoni, liberatori suo, gratias immensas retulit. *En modo etiam postremum et tribus supra dictis miraculis. Sequentibus hisce apud Surianum pag. 525 verbis exponitur:* Per eadem tempora (annum scilicet 1325, quo trium dictorum miraculorum certius redditum fuit generale Ordinis Cartusiensis capitulum, haud multum pregressa) in oppido Pizzone diocesis Melitensis, sexto lapide a monasterio (*Turritano S. Stephani nimirum*) dissito, sacerdos quidam e gremio cleri secularis nomine Sophranus Mironio, habens apostema in pectore circa vitales partes, votum nuncupavit S. Brunoni. Qui, continuo sanus effectus, sicut ipse scripto testatus est, faciem ceream * virginem misit ad altare S. P. Brunonis, in qua curationis et sospitatis series legebatur. *Subdit modo hic Surianus alia miracula, S. Brunonis meritis patrata, quae quemadmodum ait, exscripta sunt ex schedis MSS. D. Nicolai Ricci Taberna, professi ejusdem (S. Stephani) domus, accuratiusque, adjectis etiam aliis nonnullis, a V. P. Severo a Neapoli fuere digesta.*

* ceræ

sui visione
oblata patrem
S. Ludovici
Bertrandi, ut
maneat in sa-
culo, monet,

6 Verum cum primum ex his anno denum 1324 accidisse notetur, citiusque fortassis, quam hic me relatarum, in Commentario prævio num. 746 spopondi, S. Brunonis et S. Vincentii Ferrerii apparito, Aloysio Bertrano seu Bertrando S. Ludovici Bertrandi patri, divinitus oblata, evenerit, lubet hanc, antequam ullum ex iis recensem, lectori hic, ne ab ordine chronicō deflectam, exhibere. A Suriano itaque pag. 518 et seq. hunc narratur in modum: Idem (pater scilicet S. Lu-

dovici Bertrandi) alia vice, defuncta prima sua uxore, pergebat ad eamdem domum (*Cartusianam nempe* Portæ-caeli, que Valentia (*Hispania scilicet Tarragonensis civitate, in qua commorabatur*) quatuor leuis abest, religiosum habitum petiturus, atque in itineri idem SS. Vincentius et Bruno se videndos præbuerunt, dicentes, voluntatem Dei non esse, ut religiosus fieret, sed ut ad seculum rediret. Qui ex secunda postea ducta uxore Joanna Angela anno mxxvi sustulit B. Ludovicum Bertrandum Ordinis Prædicatorum, qui, sanctitate et miraculis clarus, ad caelum abiit anno mxxxix. *Ita loco citato Surianus, ibidem etiam addens, relationem istam a P. Joanne Madariago part. i Vitæ S. Brunonis cap. 22, § 5 et S. Ludovici Bertrandi Vita, per fratrem Justiniānum Antist. exarata, fuisse descriptam; quod sane, cum in hac relatio eadem reperiatur, veritati puto esse consonum. Ad miracula modo, quæ ex Nicolai Ricci schedis MSS. deprompsit accuratiusque, teste ex dictis Suriano, digestis aliisque nonnullis auxit Severus a Neapoli, progedior.*

AUCTORE
C. B.

7 Primum e Suriani recensione sic habet: restituere,
Anno Domini mxxix, cum esset Prior hujus quod ad Tur-
(S. Stephani) domus V. P. David de Charasco-
ritanam car-
lis Mediolanensis, professus cartusie Papiensis, tusiam spe-
excellens dominus Joannes Baptista Carrafa de etabat, stu-
Neapoli, comes tune Agrottariae ac dominus tuentem sa-
Castri-veteris necnon et Rocellæ, infirmatus est nat,
usque ad mortem, omnique medicorum auxilio
destitutus cum ageret in extremis, nocte quadam
destitutus cum ageret in extremis, nocte quadam
per visum objectus est ipsi S. Bruno dicens: restituere distuleris
Joannes Baptista, si restituere distuleris
territoriū, per tuos injuste occupatum, domui
territoriū, per tuos injuste occupatum, domui
mea S. Stephani de Nemore, morte morieris et
non vives. At ille, simili voce respondens, ait:
Quod territorium Pater? Territorium, intulit,
quod vos de Ninfo dicitis, concessum mihi et
successoribus meis a comite Rogerio Normanno,
et, his dictis, evanuit. Statuit prefatus comes
intrā se de hoc certius aliquid cognoscere, ac
omnia reddere. Mirum dictu! vix hoc apud
animum suum constituerat, cum melius habere
coepit et febi prorsus omniq[ue] viite discrimine
exemptus est. Dein accessus notario et testibus
visione retilit, ac territorium, multis jam
annis occupatum, restituit, ac quam plurima
alia beneficia a S. P. Brunone obtinuit, quæ
latius in instrumento restitutionis continentur.
Hoc conjectum est Neapoli xviii Novembr. mxxix

(error hic cubat, estque annus, quo restitutionem
illam factam, infra num. 1529 substituendus) per notarium Virgilium de Buluito
de Neapoli inter V. P. D. Octavianum de Mantua,
Priorē tunc domus S. Stephani ac visitatorem
provinciæ, et prefatum comitem, qui, ut in eo
scribitur, bonam fidem cognoscens et attendens
devotionem maximam, quam se gerere dixit
erga monasterium S. Stephani et propter reverentiam,
quam habet S. Brunoni, cujus sanctæ
reliquias in monasterio prædicto venerabiliter
sunt repositæ, cujus merito et intercessionibus
continuo exstitit adjutus, et præsertim in obti-
nenda a Domino prole, atque pro animæ suæ
et prædecessorum suorum salute, certioratus
prius et plene informatus de jurisdictione mona-
sterii etc. sponte, et bona, pura et libera volun-
tate relaxavit prædictum territorium de Ninfo,
ac per fustum resignavit V. patri Priori etc.
Cujus capta fuit corporalis possessio xxix Jan-
nuarii anno mxxx a prefato Octavianio Priore,
præsente

AUCTORE

C. B.

ac Catharinam Thomasiā, adhuc juvenem, gravissimo pericolo eripit,

præsente cum aliis monachis D. Stephano de Suriano professo ejusdem domus.

8 Tale est primum, quod e MSS. Nicolai Ricci de Taberna schedis, a Severo de Neapoli accuratis digestis atque aliunde auctis, Surianus loco supra citato refert; huic autem sequens proxime subjungit: Cirea annum MDXI, cum B. Catharina Thomasia Majoricensis, postea canonica Regulare Ordinis S. Augustini in monasterio S. Mariae Magdalena urbis Majoricarum, atatis esset annorum circiter quinque, et cum avo suo iter haberet in loco declivi juxta Cartusiam Majoricarum, apparui ei monachus quidam in veste alba, quæ Cartusiensium est propria, qui S. Bruno fuisse creditur, quiq[ue] ei prædictis, eam Christi sponsam futuram, et non, ut avus optabat, matrimonio copulandam. Alia similiter vice, antequam decimun atatis annum attigeret, cum antrum quoddam introrsus in foveam lapsa esset, unde sine humano auxilio exire non poterat; eo deficiente, divinum imploravit, quod continuo adiuit: nam adstitit ei humana specie vir augustior in veste candida, qui ejus sententia Cartusiensis videbatur. Sed

B S. P. Bruno, qui alias ei eodem schemate apparueraut, fuerit oportet; qui et eam consolatus, ne timeret, admonuit, atque ut baculum, quem manu tenebat, apprehenderet ac firmiter tenebat; quo apprehenso, facilis ei fuit ascensus e foce, moxque ab eis oculis subtractus est. *Hoc duplicitis apparitionis prodigium, quod an Brunoni vere attribuendum sit, dubitari possedit, non ex Nicolai Ricci schedis, sed aliunde hausisse videtur Severus a Neapoli. Ita opinari me facit Surianus, cum ad illius calcem notet, esse id de promptu e Catharinæ Thomasiæ, quæ inter Prætermisos ad 5 Aprilis diem relata apud nos est. Vita Hispanico idiomate a V. P. Bartholomæo Valperga, Cartusiaz Majoricensis monacho, conscripta, annoque 1617 Majoricæ typis excusa.*

injuria sibi
illata Deum
habet vindici-
cem,

9 En modo alterius generis miraculum, nimirum, non quo cuiquam Sanctus beneficium contulit, sed quo, qui in eum fuerat injurius, divinitus fuit punitus. Id Surianus jam nunc narrato proxime subiecti itaque exponit: Anno Domini MDXLIV, v Octobris pridie illius diei, qui S. P. Brunoni sacer est, vir quidam nobilis et clarus gener, sed a calidissimo heretico Martino Bucero misere seductus, in cartusia Coloniensi sub tempore, quo Vespertinae preces horaria aguntur, sedebat in hypocausto, ubi hospites excipi solent, parum quid edens et bibens cum religioso P. Petro Bochem, tunc procuratore ejusdem cartusiae, postea Priore Confluentino, a quo cum audisset, die sequenti S. Brunoni celebrandum festum solemne, non sine stornocho respondit: Putatis vos, illum in Divorum numerum relatum? Certe, si ille Sanctus est, nunquam post haustum hoc poculum contingat prospera me uti valetudine. Dixit, bibit, moxque tanquam aliud agens coepit sedere cogitabundus, ut solent phantastici. Paulo post equum concendens ad castrum suum abiit. Nec mora: in lectum decidens, paucis post diebus ita, ut sibi ipse erat impetratus, ex morbo periret, vel invitus approbans S. Brunonis sanctitatem. *Prodigium istud, seu divinam de irrogata Servo suo injuria vindictam etiam refert in Saerario Agrippino pag. 214 Erardus Wintheimus; verum tam hic, quam Surianus, quod nomen fuerit*

viro nobili, qui ob prolatu in S. Brunonem verba D injuria misere interierit, non edicit, ita verosimiliter ambo, ut nobilissimæ ac notissimæ hodieque familiz, e qua is ortus fuit, honori parcerent, faciendum rati. Et sane laudando omnino consilio ita fecere; quare et ego eorum exemplo a prodendo viri illius nobilis nomine hic abstineo, licet interim id e Cartusiaz Liranæ antiquo, probatæ que fidei monumento opprime compertum habeam.

10 E miraculis, annum 1600 prægressis, que e MSS. Nicolai Ricci de Taberna schedis, a Severo de Neapoli aliunde auctis, apud Surianum referuntur, hieque in medium adducenda sunt, alterum modo recensamus. Cum... monasterium S. Stephani (adi Surianum in suis ad S. Brunonis Vitam, a Surio conscriptam, Annotationibus pag. 551 et seqq.) in ampliore formam redigeretur anno Domini MDLIV, Priore existente D. Petro Paulo Lumbulo de Cajeta, professo domus Neapolis, cuius vita mansuetudine, pieitate ac religione plena fuit, refectorii pars superna operæ testudineo fabrefacta, quam Itali ci incolae Lamiam vocant, valde profecto nitida, multoque sumptu constructa, jam sibi cohærens ac constans videbatur, ut, humore desiccato, fulera lignea, quæ lapides, cœmento compactos, sustinebant, subduci atque amoveri possent, opus illud aliquanto citius, quam oportuit, aggressi demoliri cementarii subito horribilem frangore audiunt ex fatiscente testudine. Accidit vero, ut quidam, nomine Bonellus, operis magister ac alijs ejusdem artis illi assistentes, cum in tam præsenti discrimine versarentur ac periclitarentur, omnes una voce clamare coeperint: Sancte Bruno, fer opem nobis. Quo dicto, vident quendam monachi specie, vultu venerabilem, qui eorum manus apprehendens, eos in aliam partem extra refectorium translavit, et continuo testudo fatiscens collapsa est. Unde B. Brunonis meritis incolumes evadentes Deo beatoque Patri gratias ingentes retulerunt. *Egregie enimvero, quam potens sit in celis S. Brunonis patrocinium, e postremo hoc miraculo elutum; ne autem de ejus veritate quis ambigat, apud Surianum mox subjungiur: Hoc miraculum eo anno MDLIV contigisse, præter Joannem Madiariagam, id assentente ex testificatione jurata V. P. Sylvii Prioris lib. 1, cap. xxii, confirmat etiam pictura ejusdem refectorii, que opus (quod scilicet post collapsum anno 1555 prioris structura testudinem fuerat resumptum) indicat consummatum anno MDLIV et etiamnum adhuc ibidem memoria viget a majoribus accepta.*

11 Nec minus, quanti apud Deum meriti sit S. Bruno, aliud, quod nunc etiam subdo, probat miraculum. Hisce apud Surianum pag. 553 et seqq. concipiuntur verbi: Eodem fere tempore scilicet ante annum MDLIV quidam dominus Stephanus Carozza ex oppido Suriano diœcesis Melitensis sex fere passuum millibus a monasterio (S. Stephani videlicet) ex primis professis domus hujus an. MDXXXV, propter varia crimina (verba sunt cartas capituli generalis anni MDXXXV in dispositione provinciæ et hujus domus) in magnum scandalum Ordinis ab eo perpetrata et propter frequentes ejus apostasias, tanquam incorrigibilis, ab Ordine expulsus et alienus denuntiatus est. Qui deinde vixit in eodem oppido more sæcularium clericorum pluribus annis, ac tandem in maximum laterum dolorem et febrim incidit; unde et ad extrema deductus

operariis, in
presentissimo
periodo con-
stitutis, suc-
currat,

sacerdoti, Or-
dinis sui olim
alumno, fe-
licem vitæ
exitum,

A deductus omnique prorsus destitutus auxilio elata voce clamare cepit : Sancte pater Bruno, adjuva me. Conspiciebatur torvis oculis ac tristi facie multos motus per cubile facere, et nihil minus semper magnis vocibus iterabat : Sancte pater Bruno, adjuva me, nec alii verba in ore habens magis magisque cruciabatur. Haec animadverterns frater ejus Jacobus Carozza cum ceteris domesticis, commiseratione moti, Priorem monasterij adierunt, qui, his auditis, mox P. Franciscum Micelottam de Biungio, professorum et procuratorem hujus domus, destinavit cum plena sua potestate et facultate eum Ordini reconciliandi et illius habitu induendi. Perrexit ille, atque intrans domum more recepto dixit : Pax huic domui etc. Statimque infirmus, qui velut examinis jacebat, exclamavit : Induc me, pater, nam mori nequeo, nisi prius in gratiam receptus, habitum quoque, quem dimisi, recepero. Hoc milii donum a Deo obtinuit pater sanctissimus Bruno. Qui simul ac habitu fuit indutus, melius habere cepit, et eidem patri peccata confessus sacratissimum Sacramentum Eucharistiae humiliter petuit et accepit. Deinde B cum magna cordis contritione sacro oleo est perunctus, et sic munitus diem clausit extremum, atque ad monasterium corpus ejus delatum in communī cōmēterio tumulatum fuit. Hoc autem circa annū MDLVIII contigisse oportuit; nam anno MDLIX Fr. Micelota institutus est per capitulum Prior domus Trisulti, et obiit MDLX.

vivat, statim febri imperavit ac recessit, atque incolumis effectus, quod sponderat, opere adimplievit, publico confecto instrumento XVII Octob. MDLXXXVI, Indict. xv per manus Consalvi Ermogida de terra Spatulæ, in quo sanitatem miraculose se recepisse confitetur his verbis : Pro summa devotione predicti S. Brunonis et per merita et beneficia recepta et diversimode habita, et quea a predicto S. Brunone habere sperat, et indies habet, et praesertim in praesenti sua magna infirmitate etc., et confirmavit cessionem Jo. Baptiste sui avi XVII Novembr. anni MDXXIX, ut (*vide num. 7*) supra. Eodem die etiam litteras dedit ad conventum, commendans se ejus precibus. *Venio nunc tandem ad miracula, eam sape laudatis schedis hausta, atque in annua, qua e Turritanâ S. Stephani ecclesia ad Turritanam itidem S. Maric ecclesiam sacram Brunonis caput deferriri ex supra dictis modo solet, solemnitate ad ejus invocationem patrata. Surianus pag. 536 sic scribit: Anno MDLXXXIX convenientibus juxta monrem ex castris, oppidisque circumpositis quamplurimi sacerdotibus et promiscui sexus turbis cum solemni supplicatione, qua e monasterio S. Stephani Feria secunda post Pentecosten conventionaliter a monachis defertur simulachrum argenteum umbilico tenus, in quo asservatur caput S. P. N. Brunonis, et digitus integer S. Stephani protomartyris, in manu itidem argentea reconditus, qui ab Urbano II, instante comite Rogerio, huic domui (*Calabrinæ nimurum S. Ste-**

C 12 *Miraculum istud, seu beneficium, a S. Brunone sacerdoti, Ordinis sui olim alumno, impensum, ex Ordinis Cartusiensis capituli carta, uti relationis jam dato initio indicatur, primitus haustum esse. Surianus etiam, qui id ex auctis per Severum a Neapoli Nicolai Ricci schedis accepit, ad calcem subjungit, ac deinde, aliis nonnullis, que brevitas cause omitti, interpositis, pag. 554 sequens, quod, in Fabricio Carrafa, cum terram de Ninfo, ab aro suo Joanne Baptista Carrafa (ad num. 7) Cartusie S. Stephani restitutam, iterum occupasset, patratum, in eandem schedas a Turritanex S. Stephani cartusie tabulario fui illatum, subiectil : Anno, inquit, MDLXXXVI mense Octob. dominus Fabricius Carrafa, marclio Castri-veteris, Hieronymi F. ac Jo. Baptista Carrafae nepos, cum majorum suorum contumacia in eo propagaretur in occupando atque indebito retinendo territorio sepe dicto de Ninfo, et a Priore illius temporis V. P. Petro Bono de Agrottaria in jus vocatus pro restitutione contemeret, in febrim incidit acutissimum, adeo ut a medicis de illius vita conelamaretur, familiares religiosissimam matrem adhuc superstitem, in proximo oppido commorantem, accersierunt ad luctuosum sui nati funus deflendum. At illa ex infortuniis, quae prædecessoribus suis ob prædicti territorii usurpatiōnem evenerunt, edocta nuntiis respondit : Ego veniam et curabo eum, Deo dante, et S. Brunone suffragante. Illico ad filium pergens, jam morti proximum sic allocuta est : Merito hæc patris, quia territorium de Ninfo S. Brunonis injuste occupas, et nunc audi sermonem meum, accersi Priorem S. Stephani dictumque locum ei restituere, et statim liberaberis, sciesque, quia manus Domini super te est, affligens et eruens te.*

*restitutionem
spondenti li-
berationem a
febri, aliaque
multis aliis,*

phanii) donatus fuisse perhibetur, ad ecclesiam B. Marie, milliaria hinc distante, juxta quam olim fuit eremus, a S. Brunone constructa, multi ex diversis languoribus Dei Genitricis auxilio et S. Brunonis meritis curati sunt, quos propriis oculis multi ex nostris videunter; erant enim ibi monachii et conversi num. xxv.

*ac nominatim
binis hic me-
moratis, insi-
gnia beneficia
a Deo obtinet*

14 Ibidem vidisses alios supplicabundos opem
B. Virginis, alios S. P. N. Brunonis nomen
in clamantes; nec frustra : sanabuntur enim a
quacumque detinebantur infirmitate. Adfuit tum
inter eos mulier quædam ex vicino oppido,
Pizzone dicto, muta, qua decem et octo annos
elocuta verbum non fuerat, et mox in illa præfata
ecclesiæ clamare coepit : Misericordia; tuncque
loquendi liberum usum recepit. In ejus ac-
cepti beneficii memoriam habitum Ordinis al-
bum more sanctimonialium nostrarum semper
gestavat, et quotannis ad festivitatem annuan-
ejusdem ecclesiæ inter primas advenit. Alia
quædam mulier ex oppido Suriano ad præfata
ecclesiæ accessit, quæ, duodecim annos habens
in infirmitate sua, omnem fere substantiam
frustra in medicos erogarat. Haec coram omni-
bus flexis genibus orans clamare coepit : Serve
Dei S. Bruno, jam confessa sum, jam sanctis-
simum Eucharistie Sacramentum suscepit, si
expedit saluti animæ meæ, impetrâ mihi sani-
tatem; sin autem, felicem obitum; leta enim
moriar, si hoc mihi contigerit in hac ecclesia.
Mirabile dictu! Continuo defuncta est, et quasi
ridens ab omnibus conspiciebatur, atque in
eadem ecclesia sepulture tradita est. *Talia sunt*
duo, que præsenti § recensenda adhuc erant, seu
miracula seu beneficia. Verum erit fortissima non-
nemo, qui, an primum ex his S. Brunonis patro-
cinio patrum fuerit, revocet in dubium, quod
mulier muta, in ejus favorem obtigit, invocasse
illum non legatur. Attamen, cum hæc album
sanctimonialium Cartusianarum more habitum
in accepti beneficii memoriam deinceps gestarit,

acceptum

AUCTOR
C. B.

AUCTORE
C. B.

acceptum id Brunoni retulisse, itaque sese hunc invocasse confessa videtur; quod cum ita sit, partem equidem in illo seu miraculo seu beneficio, nisi forte, quod tamen non puto, sanctissima Dei Genitrici adscribendum potius totum id sit, habuisse Sanctum, admittendum appetet. Ad eamodo, quæ § sequenti expedire statui, progre diamur.

§ II. Aliquot miracula, sæculo xvii, ante annum tamen hujus xxiv, patrata, recensentur, et qui tandem Sancti cultus ad universam Ecclesiam extensus, festumque ejus tunc Coloniae Agrippinæ celebratum fuerit, expoenitut.

Energumenus, pulvere ex antro, cui a S. Brunone nomen,

BNon paucæ pulvere abraso e lapide specus seu antri, in quo, ut nonnulli ex dictis in *Commentario prævio* § 43 volunt, continuo S. Bruno post suum in *Turritanam* crenum secessum habitavit, reque etiam versa subinde (adi eundem *Commentarium prævium* num. 748) commemoratus fuisse videtur, in ægrotantibus languidorumque favorem patrari miracula, Surianus in suis ad Brunonis *Vitam*, a *Suri* contextam, *Annotationibus* e *Nicolaio Riccio de Taberna* supra laudato præfatus, sequens seu miraculum seu beneficium, quod, pulvere illo adhibito, patratum fuit, e recensione Severi a *Neapoli*, qui id, ut præmittit, e *Basilio Cartusie Turritanae* fratre converso, reque gesto oculato teste audivit, pag. 561 in medium adducit hisce ipsis *Severi verbis*: Frater Blasius de Pace ex eadem *Serra* oppido vicino ad mililiare, monasterii (*S. Stephani de Nemore*) conversus, professus ejusdem, Deo permittente, a maligno spiritu obsecsum miser vexabatur. Cui V. Prior prædictus (*Ludovicus Suespeckh nimis*) summa, qua prædictus erat, caritate compatiens, cupiens ovem suam ab invasione infernalis lupi eripere, sciens etiam, genus quoddam demoniorum non nisi oratione et jejunio ejici, tribus diebus pane et aqua dumtaxat victitavit, atque, alius negotiis intermissis, solum orationi vacans permanxit. Post tertium diem, accurratori generali peccatorum confessione præmissa, in sacrarii altari, in quo in fabrefacto loculamento, ebeno argentoque permixto varie cælato, asservantur caput S. P. Brunonis in argento simulacro, et alia Sanctorum reliquiae, Missam quoad devotus potuit, celebravit, præsente fratre Blasio arreptito et prædicto fratre Basilio.

adhibito, liber evadit,

16 Post Missam ventum est ad exorcismos, et cum dæmon egredi cunctaretur, recordatus est P. Prior lapidis specus S. Brunonis, ac statim mandavit F. Basilio, ut, consenso equo, quantocuyus lapidis pulverem, especu sumptum, ad se perferret. Qui jussa complens, cum, accepto inde pulvere, domum rediret, in medio itinere drepente ventum validum contra se irruentem sensit. Quo violenter ex equo excusus in terram male acceptus decidit. Eodem momento dæmon, in cachinnum solitus per os arreptiti in hæc verba prorupit Calabrorum

dialecto: At come buono conzato se ne terra! D quæ Latine sonant: At quam bene acceptus redit. Ita mihi præcise referente eodem fratre Basilio; equo sine sessore recta ad monasterium redeunte, homines ad prostratum, ut existimarent, nec e terra adhuc surgere valentem, excurrerunt, domumque reduxerunt. A quo accepto pulvere atque contra demonium adhibito, illud exire ab homine coegit, ac statim liberatus ad obitum usque incolumis permanxit. Obiit vero postea 4 Aug. MDCXXV. Cum *Ludovicus Suespeckh*, qui, dum *Turritanæ S. Stephani et S. Brunonis Cartusie Prior* esset, demonium, pulvere ex lapide antri S. Brunonis adhibito, e fratre Blasio energumeno, uti hic narratur, expulit. Prior primum, quemadmodum apud *Surianum* loco cit. *Severus a Neapoli* docet, anno 1608 fuerit creatus, annoque 1611 obierit, oportet, ut tempore, inter utrumque hunc annum mediò, prodigium istud acciderit; quare cum forte etiam annum 1609 præcesserit, visum est id hic præmittere aliis adhuc recensendis miraculis, quæ vel hoc ipso anno vel serius evenere.

17 En adeo nunc unum, quod anno 1609 accedit, quodque, licet non pulvere, e Brunoniani antri lapide accepto, Sancti tamen patrocinio fuit patratum. Hisce exstat apud *Surianum* pag. 565 et seq. verbi expressum: Sub eodem P. Priore (monasterii S. Stephani *Ludovicus Suespeckh*) anno

aliusque aliud, invoca- cato Sancto, insigne bene- ficium conse- quitur.
E

F

MDCIX, cum ad monasterium vectaretur magnus lapis, e vicina lapidicina excisus, quadratus, octo vel amplius palmos habens undique in longitudine, et unum fere cum dimidio diametraliter, usui futurus pro tabula summi altaris ecclesiæ, tanti ponderis, ut a pluribus boum jugis supra lignea machina ægre advehî potuerit, et multus ad visendum populus accederet, quidam David Muller Brandenburgensis, in lapide et ligno egregius sculptor, qui sue artis admirations digna multa emblemata ex lignorum segmentis coagmentatis versicoloribus efficit in hoc monasterio, quique præfatae machine structor et præfectus operis aderat, cum medio itinere flexo poplite currum adaptare vellet, ac subtus asperceret, altera ex rotis tibiam illius adeo valide pressit, ut in terra, penitus humo cedente ponderi, absconderetur, ipso David clamante, S. Bruno, open fer mihi; F cumque plurimi commiserationis ergo accurriscent, tibiam ejus communiatam existimantes, inventa est aliquantulum in nervis lesa, qua etiam paulo post perfecte curata est. In eodem loco præfatus sculptor aediculam seu parvulam capellam, in colle sitam, suis sumptibus erigendam ad rei futuram memoriam curavit, qua adhuc exstat. *Duobus* hisce jam relatis atque apud *Surianum* exstantibus miraculis aliud modo subjungo, typis haecenus, quod sciam, non subiectum, quod in S. Brunonis imagine *Cabantione*, seu, ut ab aliis scribitur, *Cavallione*, episcopali *Vindasci* in Provincia ad *Sedem Apostolicam spectantis* comitatus civitate, anno 1610 patratum est, quodque cum *Majoribus nostris* e magna *Cartusia* anno 1668, uti, quam ei adsciperunt, notitia me docet, fuit communiatum.

18 Sequentibus hisce verbis describitur: Anno Domini MDX, mense Augusto, Alexander Maurissius, civis *Cavallicensis*, visa tabella quadam in choro PP. Capucinorum *Cavallicensium*, in que recenter a patre Bernardino effigies sancti Ludovici, episcopi *Tholosani* ejusdem Ordinis

Imago, in qua Sancto alienus habitus, proprio deleto, fuerat apictus.

S. Francisci

AUCTORE
C. B.

A (S. Francisci Assisiensis nimis; neque enim sicc. xiiii, quo S. Ludovicus Tholosanus floruit, Capuccini adhuc inveniebantur) profesi, deformata fuerat, illius elegancia supra modum delectatus et captus, accessit ad patrem Fabianum de Sauli sibi familiarem, instantissimeque petiti et ab eo obtinuit, ut imagunculam sancti Brunonis hic appensam, quam pro sua in eum antiqua devotione asservabat, superductis coloribus opera dicti patris Bernardini in similem sancti Ludovici representationem delinearet; huic igitur operi xx ejusdem mensis primam admovet manum P. Bernardinus et imaginis fundum indico pro more oblinere aggreditur. Verum cum opus ob exiguitatem displiceret, supervenienti cuidam pictori, nomine l'Empereur, tradit penicillum, rogataque, ut illud jam bene inchoatum adinstar imaginis sancti Ludovici absolvat, acquiescit pictor et imaginis fundum atque ipsum in cruce pendente Salvatorem subiectamque calvariam atra fuligine oleo subacta inficit, candidam sancti Brunonis vestem in leucophaeam demutat, capitum producit, manicas substringit, pro cuculla cannabinam plagulam assuit, totam denique imaginem, demptam Pontificis insignibus, pedo scilicet ac mitra, sanctique Brunonis capite, in aliam figuratur. Porro, advesperascente multum jam die, sic affectans tabellam recedens P. Bernardino relinquit; qui sequenti die, mane facto, alieni operis curiosus explorator, dum imaginem propius intuetur, haeret attonitus, et inusitato successu perculsus, via oculis suis credit, nullus penicilli ductus, nullum coloris, nullum indici vestigium, pura omnia et veluti spongia detersa existunt, sola sandaracha, velut in perpetuum rei geste monumentum, sed integris prioribus lineamentis, remanserat, sicutque sanctus Bruno, rejecto ascitio scheme et colore, in ueste nativa candidus apparebat. Ergo inter pavorem et gaudium dubius pater Bernardinus ad patrem Andream d'Arles cemobii Guardianum accurrit, rem omnem communicat, sigillatim exponit, imaginem exhibet.

priori statui
miraculose
restituta in-
venitur.

B 19 Certatim omnes e domo Patres, audit rei novitate, adsunt, sciscitantur, audiunt, imaginem explorant, et una voce, ingens id esse miraculum, exclamant. Adest quoque Josephus L'Empereur pictor, promissi memor, pensum absoluturus, sed a patre Bernardino, quod acciderat, miraculum eductus, prohibetur ultra manum operi (quando id inauspicato cesserat) adhibere, aut ullam deinceps alicujus Sancti effigiem in alterius commutare aggredi. His igitur omnibus visis et auditis, non sine rubore et metu dominus Maurissius imaginem, sibi restitutam, summa cum veneratione recipit, eandemque tandem, a multis visam et religiose spectatam, D. Dionysio Saily, Priori cartusiae Bonipassus, dono dedit. Extat de ea re authenticum instrumentum, a reverendo officiali et vicario Generali reverendissimi episcopi Cavallicensis, Alexandro Maurissio, Josepho L'Empereur et Joanne Baptista Gemifrem notario et scriba Curiae spiritualis Cavallicensis subscriptum et sigillo episcopali munitus, quod una cum predicta imagine, supra exhibita, Cartusiam ab eodem D. Dionysio transmissum in tabulariis domus integrum asservatur. Majores nostri, qui, quemadmodum supra jam indicavi, sese et Cartusia Majori conceptionem hisce verbis miraculi, in S. Brunonis imagine patrati, relata Octobris Tomus III.

20 His verbis exponitur: Anno MDCXXIII, cum esset Prior D. Joannes Manduci de Seminaria oppido diocesis Melitensis, qui sacella SS. Stephani et Brunonis, sita in transversa parte ecclesie sub tholo, marmoribus versicoloribus Roma magno sumptu advectis exornanda curavit, cooptandorum marmorum causa venit etiam huc inde quidam Gaspar marmorarius, qui, humani generis hoste suggestore, et carnis fomite E titillante, quadam die cum alio ejusdem artis socio, dicto Michaeli Siculo, intra ecclesiam S. Marie (De Turri nemp) solus cum eo de certa muliere ad inhonestu sollicitanda verba miscebatur prope parvam januam ad dextrum latus dictae ecclesie, tuncque repente audiunt, quatuor validis ictibus pulsari gradus, tunc ligneos, dein vero lapideos factos, quibus ab exteriori parte ecclesie ascenditur ad chorum super atrium ecclesie constructum. Ad quem strepitum exterritus Gapar egressus est foras per eam lateralem januam, ac clare conspexit terga monachi nostro habitu induti vicinum nemus petentis ac penetrantis. Ex cuius aspectu maiore timore est percusus, cum probe sciret, monachos nostros nec illa die et hora illic adesse, nec unquam solos eo advenire solvere; unde nec vane opinatus est, S. Brunonem fuisse, cui cordi semper fuit, et est honestas ac sanctitudo Dei domum decens. Dein timore compunctus rem totam aperuit D. Mathiae Nucifero professo, et tunc monasterii Sacriste: quo referente, haec in Acta relata sunt. Eodem anno illa mulier imperfecta est a cognatis, et Gaspar de nocte, tempore carnisprivii, ad proximam villam divertens graviter est in capite vulneratus, sed brevi convalevit, S. P. N. Brunon se commendans: qui et me haec scribentem, ut Missam ad illius altare et honorem offerrem, exoravit; quod libenter, nesciens rem occultam esse, prestiti.

C 21 Cum haec, quae apud Surianum pag. 563 et Gregorius XV binis seqq. Severus & Neapolit. hic narrat, anno 1623 accidisse, ipsa prodat data hujus relatio, eodemque etiam anno Sancti nostri cultum propagari contigerit, chronologicus quem sequi statui, ordo exigit, ut de re hac modo hic tractem. Publica S. Brunonis veneratio ab anno 1314, quo fuerat is explicato in Commentario prævio § 47 ritu in Beatorum numerum relatius, apud solos fere Carthusianos locum habuerat, cum tandem, his agentibus, Gregorius XV Papa concessit, ut S. Brunonis festum Missali et Breviario Romano inscribi Officiumque de eo semiduplex die sexta Octobris, in quam illud incidit, ab omnibus ubique fidelibus, qui ad Horas canonicas tenentur, libere ac licite recitari possit. Breve Apostolicum, quo id fecit, Benedictus XIV Papa e Cartusia Majori,

97 uti

AUCTORE
C. B.

uti ipsemel docet, accepit, atque in contextu a se de Servorum Dei beatificatione, et Beatorum canonizatione Operis librum primum intulit; hisce autem ibidem cap. 41 num. 7 verbis concipitur: Gregorius Papa XV ad perpetuam rei memoriam. Domini nostri Jesu Christi, qui servos suos aeternae gloriae praemio donat in caelis, vices, quamquam immeriti, gerentes in terris, ex adjuncto nobis pastoralis officii debito procurare tenemur, ut eorumdem servorum Christi debita veneratio indies magis promoveatur, et laudetur Dominus in Sanctis suis. Quam ob rem fidem quorumlibet, praesertim vero sub suavi religionis iugo Altissimo famulantium, votis, qua peculiarem Sanctorum hujusmodi cultum et venerationem respiciunt, libenter annuimus, prout conspicimus in Domino salubriter expedire.

*recitatur, ritu
semiduplici
Sanctum co-
tendit*

22 Supplicationibus itaque dilecti filii D. Bernardi Gazzii, Ordinis Cartusiensis procuratoris generalis, Nobis humiliiter porrectis inclinati de venerabilium Fratrum nostrorum S. R. E. Cardinalium sacris Ritibus prepositorum consilio, quo de cetero perpetuis futuri temporibus festum S. Brunonis, ejusdem Ordinis fundatoris, die vi Octobris, qua in celum evolavit, in Missali, et Breviario Romano reponi, Officiumque de eo semiduplex ab omnibus ubique fidelibus recitari libere et licite possit et valeat, Apostolica auctoritate tenore praesentium concedimus et indulgemus. Quocirca venerabilibus fratribus patriarchis, archiepiscopis, episcopis, ceterisque ecclesiarum praesatis, in universo terrarum orbe constitutis, praecepimus et mandamus, ut in suis quibusque ecclesiis, provinciis, et diocesibus presentes nostras literas solemnitate publicari, et ab omnibus ecclesiasticis personis secularibus, et quorumvis Ordinum Regularibus omnino observari faciant, non obstantibus constitutionibus et ordinationibus Apostolicis, ceterisque contrariai quibusunque. Volumus autem, ut praesentium transumptis, etiam impressis, manu alicuius notarii publici subscriptis, et sigillo alicuius personae in dignitate ecclesiastica constitute munitis eadem prorsus fides adhibeatur, que praesentibus adhiberetur, si forent exhibita vel ostense. Datum Romae apud sanctum Petrum sub anno Piscatoris, die xvii Februarii MDCXXIIII Pontificatus nostri anno tertio. S. Cardinalis sancte Susanne. Ita est, Silvester Spada, illustrissimi et reverendissimi domini Cardinalis vicarii notarius. Locus  signilli.

*impertitam
antea vita
voce faculta-
tem, plena-
riamque
omnibus,*